
 

 

COMUNE DI PONCARALE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                SERVIZIO TECNICO 
                                           Sportello Unico per l’Edilizia 

Piazza Caduti n.1 -25020 Poncarale(BS)-tel. 030/2640184 -fax 030/2540202  
ufficiotecnico@comune.poncarale.brescia.it 

“COPIA CONFORME” 

DETERMINA N.  03  DEL 18.01.2010 
 

OGGETTO: Opposizione innanzi al Consiglio di Stato contro l’Ordinanza del T.A.R  Lombardia 
Sezione di Brescia n. 00786/2009 in data 16.12.2009 

  Impegno di spesa per spese legali - . 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Premesso che: 
 
� con propria precedente deliberazione n. 65 in data 16.11.2009, esecutiva agli effetti di legge, è stato 

autorizzato il Sindaco a resistere in giudizio innanzi al Tribunale Amministrativo della Regione 
Lombardia – Sezione di Brescia – proposto dai sig.ri Zamboni Pietro, Zamboni Elena e Zamboni 
Giovanni, rappresentati e difesi dagli avvocati Arturo Braga e Carlo Braga, con studio in Brescia, Via 
Tosio n. 11, contro il Comune di Poncarale in persona del Sindaco pro-tempore e nei confronti 
dell’Arch. Barbara Salatini, Responsabile del servizio Tecnico del Comune di Poncarale, nonché se ed in 
quanto necessario al fine dell’accoglimento della domanda subordinata di annullamento dell’art. 14 delle NTA, con 
notifica alla Regione Lombardia in persona del Presidente e Legale rappresentante pro tempore, 
notificato a mezzo del servizio postale in  data 09 novembre 2009, pervenuto al n. 6377 di Protocollo 
Generale del 10 Novembre 2009, al fine di ottenere l’annullamento previa sospensione del provvedimento ed 
adozione degli opportuni provvedimenti cautelari ex art. 21 comma 9 l. 1034/71: 
A. del provvedimento prot. N. 3607 del 22 giugno 2009 con il quale il responsabile del servizio tecnico 

del Comune di Poncarale arch. Barbara Salatini ha comunicato i motivi ostativi all’accoglimento 
della realizzazione di una apertura di un passo carraio su strada privata richiesta dalla signora Elena 
Zamboni, con l’adesione degli altri comproprietari, in data 27 aprile 2009; 

B. del provvedimento prot. N. 4416 del 28 luglio  giugno 2009 con il quale il responsabile del servizio 
tecnico del Comune di Poncarale arch. Barbara Salatini, ricevute le osservazioni ex art. 10 bis legge 
241/90 formulate dalla signora Elena Zamboni, ha ritenuto le stesse non accoglibili; 

C. di tutti gli altri provvedimenti antecedenti, presupposti e conseguenti e comunque connessi con i 
provvedimenti qui impugnati, ivi compreso il provvedimento n. 2741 del 18 maggio 2009 con il 
quale il responsabile del servizio tecnico ha comunicato la sospensione dei termini per la 
conclusione del procedimento; 

D. nonché, in via graduata e di assoluto subordine, se ed in quanto necessario, dell’art. 14 delle NTA al 
PRG del comune di Poncarale, nella parte in cui tale disposizione non consentirebbe la 
realizzazione di cancelli e passi carrai in zona urbanistica A. 

 
nonchè per ottenere la condanna del Comune di Poncarale e del Funzionario Responsabile del 
Servizio tecnico arch. Barbara Salatini, in via solidale tra loro: al risarcimento dei danni subiti dai ricorrenti 
nella misura che verrà quantificata in corso di causa o che in difetto si chiede venga liquidata in via equitativa dal 
Tribunale – rifusione delle spese del giudizio. 

 
� Con la medesima deliberazione veniva nominato quale patrocinatore degli interessi del Comune 

l’Avvocato Ballerini Mauro, con studio legale in Brescia, Via della Stazione n. 37, munendolo all’uopo 



di ogni amplia facoltà di dire, eccepire e dedurre quanto necessario ed opportuno nell’interesse del 
Comune stesso. 

 
Preso atto che con Ordinanza 00786/2009, pronunciata in Camera di Consiglio il 16.12.2009, depositata il 
17.12.2009, il Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia - Sezione di Brescia – ha accolto 
l’istanza di sospensione degli effetti dell’atto impugnato, invitando l’Amministrazione a riesaminare la 
domanda. 
 
Ritenuto opportuno, ai sensi dell’art. 28 della Legge 06.12.1971 n. 1034, nel comma aggiunto al 2° dalla 
Legge 21.07.2000 n. 205, proporre, contro la predetta Ordinanza, ricorso in appello al Consiglio di Stato. 
 
Ritenuto, conseguentemente, di nominare con delibera di Giunta Comunale n. 06 del 11.01.2010,  all’uopo 
quali patrocinatori degli interessi del Comune l’Avvocato Ballerini Mauro, con studio legale in Brescia, Via 
della Stazione n. 37 e l’Avvocato Ramadori Giuseppe del Foro di Roma, con studio in Via Marcello 
Prestinari n. 13 Roma; 
 
Sentito avv. Mauro Ballerini  il  quale determina il costo provvisorio  di detta prestazione in ragione di 
3.500,00 € lordi compreso il contributo unificato;  

 
DETERMINA 

 
1. DI ASSUMERE l’impegno di spesa di €. 3.500,00 in favore dell’avv. Mauro Ballerini;  
 
2. DI IMPUTARE la spesa complessiva pari a  €. 3..500,00 all'intervento n. 1010203 gestione 

“prestazioni di servizi”  del bilancio de previsione  2010 che prevede la necessaria disponibilità;  
 

      
      f.to Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                     (arch. Barbara Salatini) 
 



 DETERMINA N. 03 DEL 18.01.2010 
___________________________________________________________________________________ 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al presente atto, appone il VISTO 
di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 Poncarale, lì   18.01.2010 

  F.to Il Responsabile del Servizio 
(Pagati rag. Primo) 

 
___________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio del Comune in data odierna e per 15 
giorni consecutivi. 
 
 Poncarale, 18.01.2010 

     F.to Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                (arch. Barbara Salatini) 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 Per uso amministrativo 
 
 Poncarale,  18.01.2010      Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                (arch. Barbara Salatini) 
 

 


